
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :  Affidamento, a seguito Richiesta di Offerta n. 2932309 sul Mercato elettronico della P.A., per i 

Servizi di manutenzione del Parco Autoveicoli Aziendali – Ditta Euro Mek– Spesa di € 

21.747,60 + IVA – SMART CIG: Z7234AB8CB - ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della U . O . C . Acquisizione Beni e Servizi  propone quanto di seguito riportato , attestando la 

regolarità della relativa istruttoria:

Premesso:

 Che , questa Amministrazione deve mantenere in perfetta efficienza il parco autoveicoli aziendale 

composto da vetture ed autoambulanze;

 Che , con Delibera n. 625 del 06.12.2019 è stata disposta l’aggiudicazione, alla ditta FLA SERVICE 

SRL, per il servizio biennale di manutenzione del parco auto aziendale, con scadenza al 08.12.2021;

 Che  questa Amministrazione intende nuovamente affidare per il periodo di 2 (due) anni il servizio di 

manutenzione del parco autoveicoli aziendale;

 Che , pertanto, con nota mail del 01.12.2021 il Responsabile dell’Autoparco, al fine di consentire 

l’avviamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ha trasmesso 

l’elenco degli automezzi in dotazione all’autoparco di proprietà dell’AORN;

 Che , pertanto, in data  17.12.2021  è stata inoltrata a mezzo M.e.P.A.  la  Richiesta di Offerta (R.D.O.) 

n. 2932309, aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla pertinente categoria merceologica con 

termine ultimo di presentazione delle offerte previsto, a seguito di differimento termini, alle ore 

10:00 del 27.12.2021;

 Che  entro il termine previsto  è  pervenut a  n.  1  ( una )  offerta  de ll’ Operator e  Economic o  di seguito 

riportato unitamente agli estremi di ricezione così come desunta dalla piattaforma M.e.P.A.:

Operatore economico Estremi di ricezione

1. EURO MEK 26/12/2021 - 11.20:41

Preso atto  dei chiarimenti acquisiti in data 29/12/2021, a  seguito di richiesta del RUP, e  ritenuta l’ esaustività  

degli stessi;

Atteso che, come riportato agli atti, della piattaforma M.e.P.A, si evince la seguente graduatoria provvisoria:
CLASSIFICA DI GARA PROVVISORIA

Operatore 

economico

Ribasso percentuale sull’i

mporto posto a base d’asta

(€ 30.205,00)

Ribasso percentuale sul costo

manodopera (costo orario a 

base d’asta €/h 23,50)

Ribasso percentuale sul

listino prezzi ufficiale 

dei pezzi originali di 

ricambio

EURO MEK 28% = € 21.747,60 24% = € 17,76/h 35%

Richiamati:

o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 

individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 

fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visto:

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 

stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 

inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

Rilevato che la ditta EURO MEK ha formulato l’unica offerta valida inferiore alla basa di gara;

Visti:

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 il comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore 

alle soglie  comunitarie  le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, che, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico del le 

pubbliche amministrazioni (M.e.P.A.);
 l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 

nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 

l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche 

presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 

disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali;
 l’art. 1 , comm a 1 e 2 ,  del  D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge  n. 120 del 

11.9.2020 recante “ Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale ” successivamente 

modificata dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 ai sensi del quale “…  al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria globale d el 

Covid-19, in deroga agli art . 36, comma 2,  e 157, comma Pag.   3 di 5.  Ai sensi del  D.Lgs.  n.82 del 7 marzo 

2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il 

presente documento informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento 

cartaceo sottoscritto con firma autografa. 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali 

casi, salvo le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contrente avviene entro il termine … di quattro mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento nei casi di cui al comma 2, lett. b …”; 
 l’ art. 36, comma 2,  lett . b), D.lgs.50/2016, così come modificato dal l’art. 55 del citato D.L. 31 maggio 

2021, n. 77 , ai sensi del quale è previsto l’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore 

ad Euro 139.000,00 oltre Iva;
 i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.  Lgs . 50/2016, in materia di 

affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate 

al D.  Lgs . N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano 

l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

A tteso   che, ai sensi d el punto 3.6 delle Linee Guida,  la rotazione non si applica laddove – come nella presente 

procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 

stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o 

consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione;

Riscontrata: la regolarità degli atti della procedura di gara;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto pertanto: 
 di proporre ,  l’aggiudicazione  della procedura di gara espletata a mezzo R.d.O. n.  2932309  sul Mercato 

elettronico della P.A.,  alla Ditta Euro MEK,  per l’affidamento  biennale  dei servizi  di manutenzione  del 

Parco Autoveicoli Aziendali  per un importo comp lessivo offerto di €  21.747,60  oltre iva,  come da  offerta 

economica dell’ O . E .  aggiudicatario allegata al presente  provvedimento  quale parte integrante e sostanziale, 

per un importo comples sivo triennale di €  26.532,08   comprensivo d’iva , avendo presentato offerta valida e 

ribasso del  35 % sul listino prezzi ufficiali dei pezzi originali di ricambio  e il r ibasso percentuale del  24 %  

su Manodopera per gli interventi sulle auto (meccanico/elettrauto/gommista/carrozzeria) pari ad un costo 

orario di € 17,76 + iva;

 di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento, attesa l’urgenza del servizio;

Il Responsabile del Procedimento

Oreste Balletta

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________
Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi
Dr.ssa Erica Ferri 
(firmato digitalemente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa  con la firma apposta in 

calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Aggiudicare  il servizio biennale in oggetto a favore della Ditta   EURO MEK  con sede in Via  Lufrano 

107 – Volla (Na)  P.IVA/CF  09433461218  – pec:  euromek@arubapec.it – per la durata di 2 (due) anni a 

partire dal  01.01.2022  al  31.12.2024  per un importo di €  21.747,60  oltre iva,  come da offerta economica 

dell’O.E. aggiudicatario allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un 

importo complessivo triennale di €  26.532,08  comprensivo d’iva,  –  Smart  C ig  Z7234AB8CB  - alle 

seguenti condizioni economiche:

- Ribasso   percentuale del  24 %   ventiquattro percento  su Manodopera per gli interventi sulle auto 

(meccanico/elettrauto/gommista/carrozzeria) pari ad un costo orario di € 17,86 + iva;

- Ribasso  percentuale del  35 %   trentacinque   percento  sul listino prezzi ufficiali dei pezzi originali di 

ricambio;

- Sede officina:

1) Via del Cassano n.203, Napoli - 80144 - a distanza di 9,8 km dal PO Santobono;

2) Traversa privata Patroni Griffi n.22, Napoli - 80025 - a distanza di 8,4 km dal PO Santobono;

per esigenze di servizio la scelta  tra le due officine,  sarà indicata dal  Direttore dell’Esecuzione del 

contratto;

2) Autorizzare la spesa biennale per l’importo complessivo di € 26.532,08 comprensivo d’iva;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Nominare :  Direttore dell’Esecuzione del contratto il Responsabile dell’Autoparco perché provveda al 

coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato 

dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere , altresì, copia del presente  provvedimento  alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza della 

relativa n uova spesa di bilancio e al Responsabile dell’Autoparco per opportuna conoscenza e per il 

seguito di competenza;

5) Pubblicare l’esito della presente procedura sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;

6) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza del servizio.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 7 del 14 gennaio 2022
		2022-01-05T12:22:43+0100
	Oreste Balletta


		2022-01-05T13:17:45+0100
	Erica Ferri


		2022-01-05T13:51:53+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-01-14T09:35:43+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-01-14T11:05:12+0100
	Giuseppe Rocco




